
Dr. Irēna Liepiņa

LBAS priekšsēdētāja vietniece

14.06.2018.



ESF projekta finansēta iespēja

• Konkurss PROFS tiek rīkots Valsts darba inspekcijas (VDI) 
īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta „Darba drošības 
normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana” Nr. 7.3.1.0/16/I/001 ietvaros.

• Darbība - “Izglītojošas aktivitātes profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņiem”.

• Turpinās LBAS aizsāktā tradīcija.



Izglītojošo aktivitāšu mērķis

• Veicināt profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu interesi un 
izpratni par darba tiesībām un darba drošību, uzsākot darba gaitas

• Veicināt arodbiedrību atpazīstamību jauniešu vidū

PROFS 2017 Kurzemes 
reģionālā pusfināla 
dalībnieki 



Izglītojošas aktivitātes profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņiem

* Gada pirmajā pusē notiek 

izglītošanas darbs – profesionālās 
izglītības iestādes tiek aicinātas 
pieteikties uz LBAS darba tiesību un 
darba aizsardzības konsultantu 
lekcijām.
• No 2017. gada janvāra līdz maija 

beigām izglītoti vairāk nekā 1000 
audzēkņu 15 profesionālās 
izglītības iestādēs.

• No 2018. gada janvāra līdz maija 
beigām izglītoti vairāk nekā 600 
topošie darba ņēmēji 12 
profesionālajās izglītības iestādēs. Šī gada LBAS konsultantu lekciju visieinteresētākā 

auditorija bija Smiltenes tehnikumā.



Konkurss PROFS

• 2017. gadā konkursam pieteicās 31 komanda no 22 vidējās 
profesionālās izglītības iestādēm. 

• Konkursā - viktorīna par darba tiesību, darba aizsardzības un sociālā 
dialoga tēmām, kā arī katra komanda uz vietas risināja vairākas 
situācijas saistībā ar darba vides un tiesiskajām attiecībām.

• Norise: reģionu pusfināli - 19. oktobrī Rīgā, 26. oktobrī Valmierā, 1. 
novembrī Liepājā, 2. novembrī Rīgā (Zemgales, Pierīgas komandas), 
7. novembrī Daugavpilī, fināls – 1. decembrī Rīgā.



Konkurss PROFS

• Reģionu pusfinālu uzvarētāji:

• Rīgā – Rīgas Tehniskā koledža,

• Valmierā - Jēkabpils Agrobiznesa koledža,

• Liepājā - Liepājas Valsts tehnikums,

• Rīgā (Zemgales, Pierīgas komandas) – Ogres tehnikums,

• Daugavpilī – Malnavas koledža.

• Finālā Rīgā 1. decembrī piedalījās 7 komandas, tika dota iespēja vēl 2 
komandām ar augstāko vērtējumu piedalīties, lai sacenstos zināšanās par 
darba tiesībām,  darba aizsardzību un sociālo dialogu.



Konkurss PROFS

• Gan konkursa 
pusfināli, gan 
fināls sākās ar 
dalībnieku 
komandu 
interesanto 
mājas darbu 
prezentāciju.



Konkurss PROFS

Ļoti nozīmīga ir konkursa 
viktorīnas daļa, kurā 
katrs komandas 
dalībnieks atbild uz LBAS 
ekspertu sagatavotajiem 
jautājumiem par darba 
tiesībām, darba 
aizsardzību un sociālo 
dialogu. 



Konkurss PROFS

«Aploksnes uzdevumu» 
komanda risināja kopā –
bija jāpārzina Darba 
likums un drošības zīmes 
un vēl citi jautājumi. Šajā 
uzdevumā varēja 
izmantot gan mobilās 
palīgierīces, gan 
pieejamo literatūru. 
Finālā šajā uzdevumā 
komandas veica algas 
aprēķinu un rakstīja 
prasības pieteikumu 
tiesai.



Konkurss PROFS

Konkursa finālā risinājās arī «modes skate» 
– dalībnieki pielaikoja un komentēja dažādu 
profesiju darba tērpus un individuālos 
aizsardzības līdzekļus.



Konkurss PROFS

Katras konkursa kārtas 
žūrijā piedalījās Valsts 
darba inspekcijas, 
Latvijas Darba devēju 
konfederācijas un, 
protams, LBAS 
pārstāvji.
Attēlā: fināla žūrija.



Konkurss PROFS

* PROFS 2017 fināla 
uzvarētāji – Liepājas 
Valsts tehnikuma 
komanda.



Darba tiesības – kas jāzina 
konkursā PROFS?

• Darba attiecību uzsākšana
• Darba samaksa, disciplinārsodi un ieturējumi
• Darba laiks, atvaļinājumi un pārtraukumi
• Darba attiecību izbeigšana
• Tiesības, pienākumi un atbildība darbā
• Sociālais dialogs
• Dalība arodbiedrībā



Darba aizsardzība – kas jāzina 
konkursā PROFS? 
• 1. Ar darba aizsardzību saistīto jēdzienu definīcijas: darba 

aizsardzība, darba aprīkojums, darba vieta, darba vides iekšējā 
uzraudzība, darba vides risks, nodarbināto pārstāvji.

• 2. Darbā notikušie nelaimes gadījumi, to dinamika.

• 3. Smagie un letālie nelaimes gadījumi, to cēloņi, 
problemātiskākās nozares.

• 4. Arodslimnieki un arodslimības Latvijā.

• 5. Darba aizsardzības sistēma uzņēmumā: kas realizē, 
normatīvie akti, procedūra.

• 6. Darba devēja pienākumi un tiesības.



Darba aizsardzība – kas jāzina 
konkursā PROFS? 

7. Darbinieka pienākumi.
8. Kur un kāpēc nodarbinātajam jāparakstās: 
pirmreizējā veselības pārbaude nodarbinātajam, darba 
līgums – ko tas paredz, apmācības kārtība darba 
aizsardzības jautājumos - ievadinstruktāža, instruktāža 
darba vietā,
10. Riski darba vietā.
11. Individuālie aizsardzības līdzekļi.
12. Pārkāpumi darba aizsardzības jomā.
13. Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites 
kārtība, atbildība.



Sociālais dialogs

bbc.com

• Izglītojošajos pasākumos profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņi tiek 
iepazīstināti ar sociālā dialoga būtību 
un arodbiedrību tiesībām:

• Sociālo dialogu realizē sociālie 
partneri: 
http://www.arodbiedribas.lv/upload/s
tuff/201503/2004_vienos_3puseja.pdf

• Sociālais dialogs var būt trīspusējais ar 
valdību kā oficiālo dialoga pusi, un 
divpusējais, kas norisinās tikai starp 
darbiniekiem un uzņēmuma vadību 
(vai arodbiedrībām un darba devēju 
asociācijām) ar vai bez valdības 
netiešās iejaukšanās. 

http://www.arodbiedribas.lv/upload/stuff/201503/2004_vienos_3puseja.pdf


Kur iegūt zināšanas?



Kur iegūt zināšanas?
www.arodbiedribas.lv







www.darbatiesibas.lv

http://www.darbatiesibas.lv/


http://www.lvportals.lv/nozare/tema/darba-tiesibas/3950

http://www.lvportals.lv/nozare/tema/darba-tiesibas/3950


www.facebook.com/arodbiedribaslv www.twitter.com/arodbiedribas

http://www.facebook.com/arodbiedribaslv
http://www.twitter.com/arodbiedribas


Konkursa organizatoriskā puse

• Ekspertu darbs
• Organizatora darbs
• Mācību materiāli
• Konkursa vadītājs
• Balvas
• Kultūras programma?
• Cik plašā reģionā? Cik daudz skolu?

• Ceļa izdevumi?
• Norises laiks?
• Ēdināšana?
• Konkursa nosaukums?



PALDIES PAR UZMANĪBU!

www.arodbiedribas.lv

14.06.2018.


